
rc Ville de

Lvis Direction générale [J
Comité exécutif

FICHE DE PRISE DE DÉCISION

Fiche de prise de décision:: INF-BI-2016-003-R-1
Direction des Infrastructures
Service des_biens immobiliers
Objet: Autorisation de financement et autorisation d’aller en appel d’offres pour les besoins
d’amélioration et de remplacement de l’éclairage public de rues et à l’acquisition de contrôleurs
et accessoires pour tes feux de circulation
Date :2 mai 2016

ÉTAT DE LA SITUATION (sltuatlonlproblème)

En décembre dernier, le conseil de la Vilie adoptait le PTI 2016 dont certains projets touchaient
le Service des biens immobiliers. De ces projets retenus, figurent les dossiers liés à l’entretien
et maintien de l’éclairage public de rue et à l’acquisition de contrôleurs et accessoires pour les
feux de circulation.

Pli: RES- 10 181 EntretIen et maintien de l’éclairage public de rues 100 000 $
RES. 10 183 Feux de circulation — Acquisition de contrôleurs et accessoires 9Q9Qj

Total 150 000 $

RES- 10 181 Entretien et maintien de l’éclairage public de rues

Pour le projet d’améiloration et remplacement de l’éclairage public, celui-ci consiste à effectuer
les remplacements nécessaires afin de maintenir en état notre réseau d’éclairage qui compte
plus de 16 000 luminaires. Pot.r l’année 2016, nous agirons si3r les remplacements des
équipements à caractère urgent que l’on retrouve sur le tenitoire, et ce, selon l’enveloppe
budgétaire autorisée. En priorité, le remplacement de poteaux de bois rendus en fin de vie utile.
Dans le cas oû une somme résiduelle demeurerait, nous l’utiliserons pour effectuer des tâches
telles que: peinturer, redresser, recaler les poteaux.

Nous vous demandons l’autorisation du financement de 100 000 $ retenu pour les projets de la
fiche RES-10181, ainsi que l’autorisation d’aUer en appel d’offres.

RES-10183 Feux de circulation — Acquisition de contrôleurs et accessoires

Pour ce qui est des feux de circulation, le remplacement de contrôleurs est nécessaire, car
certains sont en fin de vie utile ou désuets versus les nouvefles exigences de contrôle et de
synchronisation. Pour ce qui est des systèmes de feux de circulation (intersections), les
tournées préventives nous identifient des éléments à remplacer afin de maintenir ces derniers
en bon état.

Nous vous demandons d’autoriser le financement de 50 000 $ retenu pour les projets de la
fiche RES-1 0183, ainsi que l’autorisation d’aller en appel d’offres.

ANALYSE DES ALTERNATIVES (avantages/inconvénjentsllmpacts)

Aucune

ÉCHÉANCIER DE RÉALISATION

Ces travaux seront réalisés en 2016 en considérant les budgets autorisés.

I de 3
INF-BI-201 6-003

Autorisation de financement et autorisation d’aller en appel d’offres pour les besoins
d’amélioration et de remplacement de l’éclairage public



FlNANCFMNT budciétalres 201 6-2017-2018

Coûtsîrevenus Impacts

Montants arrondis à financer 150 000 $

Conformément au règlement RV-2007-07-02 sur le contrôle et le suM budgétaire, il
Incombe au responsable d’activité budgétaire de vérifier la disponibilité de crédits
suffisants pour les fins auxquelles la dépense est projetée.

Disponibilités budgétaires Q Oui Non

Commentaires

Q Financement déjà autorisé par:
Q Budget de fonctionnement. Poste budgétaire:

_____

Q Règlement d’emprunt spécifique RV- , Poste budgétaire:

_____

Q Règlement « Omnibus » RV- , résolution CE-_____
Q Autre (spécifier):

_____.résolutlon

CV

Autorisation de financement à obtenir et source de financement proposée:

150 000 $, taxes nettes incluses

Réalement d’emprunt RV-2014-13-17. Omnibus travaux permanents - ensemble 15

ans: dans le but d’effectuer des dépenses pour l’exécution de travaux permanents
d’aménagement de parcs et de berges, d’aqueduc, d’égout, de pistes cyclables, de

conduits souterrains, de pavage, de chaînes de rue, de trottoirs, d’éclairage et de

signalisation routière et pour l’acquisition de gré à gré ou par expropriation d’immeubles

ou de servitudes requis pour l’exécution de ces travaux, incluant les frais relatifs à la
réalisation de ces travaux et acquisitions.

Commentaires

L’autorisation de financer cette dépense par ce règlement doit être donnée par le comité

exécutif.
Montant disponible présentement à même ce règlement d’emprunt.

Numéro du proiet Pli : RES-lOIBI et RES-1 01 83

FI 2016-2017-2018 - SELON LA PLANIFICATION DU FINANCEMENT PRÉSENTÉE

Prévision des investissements
en milliers de S

Financement Financement
emptunt Ville Autre Subvention

Np_Projet. Titreduprojel 2018 2017 2015 2016 2016 - 2016

Réseau dédrage - Entretien
RES.10181 etmalnWendeFéclairagepub6c 100 0 0 100 0 0

de rues

Feux de circulation- Acquisition
RES-10183 deconlréleuisetaccessclres 50 0 0 60 0 0

2016

Total 150 0 — 0 150 — O O

Compensation : Q ou NIA

Projet subventionné: Q Oui Non

Si oui, préciser le titre du programme et le pourcentage:

Signature du responsable
d’activité budgétaire

____

/7

ÉCHÉANCIER (étapesldatesljustification -- - -

cette daj)

Prochain CE et CV

2 de 3
INF-BI-20 16-003

Autorisation de financement et autorisation d’aller en appel d’offres pour les besoins
d’amélioration et de remplacement dc l’éclairage public

Réseaud3éclairage
Feux de circulation:
Total (taxes nettes incluses)

2016 2017’ 2018

100000$
50000 $

150 000 $ taxes nettes incluses

Date :20/€ I 05 / 02

tin In npcnnqit4 du tritnmpnt nar CF nu CV



e

PERSONNES CONSULTÈES

Nom de la personne Date (JIMIA) Champ de compétence
Jacques Lavoie, 7 janvier 2016 Responsable du suivi de ces
Coordonnateur, BI dossiers
René Vachon, Conseiller en 26 janvier 2016 Validation — volet financement
finances
Vincent Vu, directeur de 23103/2016 ValidatIon — volet appels
l’approvisionnement d’offres

RECOMMANDATION (énoncé)
Il est recommandé au comité exécutif:

D’autoriser le financement de la dépense relative à l’amélioration et remplacement de
l’éclairage public des rues ainsi que l’acquisition de contrôleurs et accessoires de feux de
circulation au montant maximal de 150 000 $, à même le règlement d’emprunt RV-2014-13-17
et de décréter les travaux.

D’autoriser la Direction de l’approvisionnement à procéder aux appels d’offres selon les
besoins de ces projets.

Liste des pièces jointes:

Préparé par: Pierr L me, ing. Titre d’emploi : Chef de service, biens immobiliers

Recommandé par:

-F 1
Nom et Initiales manuscrites Nom et initiales manuscrites Nom et initiales manuscrites
Titre d’emploi Titre d’emploi Titre d’emploi

Commentaires:

irectLon:_____________________ Date: O i() Ç1 ZQ( Ç

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION GÉNÉRALE

Signature de la 7
Direction générale: (s. Date : eI(i os7 v3

3de3
INF-BI-20 16-003

Autorisation de financement et autorisation d’aller en appel d’offres pour les besoins

d’amélioration et de remplacement de l’éclairage public


